

**SC BOROMIR PROD SA**  
**Membra a grupului de firme BOROMIR**  
**RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE**  
prezentat  
**ADUNARII GENERALE A ACTIONARILOR**

Privind situatia economico-financiara  
pentru activitatea defasurata in exercitiul financiar al anului 2014

Situatiile financiare la 31.12.2014, au fost întocmite în conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, actualizata, privind societatile comerciale, Legii nr. 82/1991, Legea contabilitatii, cu modificarile si completarile ulterioare, Legea nr. 571/2003, Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, HG nr. 44/2004, ce reglementeaza Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, Ordinul ministerului Finantelor Publice nr.1286/2012, ce aproba reglementarile contabile conforme cu Standardele internationale de raportare Financiara.

## Capitolul 1 : Evenimente semnificative

Principalele evenimente care au marcat anul 2014 la nivelul societatii au fost :

- Societatea a întocmit situatiile financiare în conformitate cu prevederile Ordinului nr.1286/2012 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de raportare Financiara aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionarea pe o piata reglementata.
- Anul 2014 a fost marcat de o crestere în lant a costurilor cu materii prime, materiale si combustibili, utilitati, cu un impact asupra costurilor directe ale productiei de morarit si panificatie.
- Conditii economice înregistrate la scara nationala, ce au generat o scadere continua a puterii de cumparare a populatiei au influentat direct rezultatele activitatii societatii, în sensul diminuarii cererii pe piata a produselor proprii;
- Regimul fiscal împovarator a determinat închiderea multor societati, intrarea în lichidare, dizolvare si faliment, societati partenere în afaceri, pe linia distributiei si consumului de produse.
- Societatea a fost supusa controlului fiscal, prin avizul de inspectie fiscala înregistrat sub numarul 1967F-GL 25/31.03.2014, aducandu-se la cunostinta obiectivele acestui control :
  - a) Verificarea ansamblului declaratiilor fiscale si/sau operatiunilor relevante cu privire la impozitul pe profit în perioada 01.01.2008-31.12.2013;
  - b) Verificarea ansamblului declaratiilor fiscale si/sau operatiunilor relevante cu privire la taxa pe valoarea adaugata în perioada 01.12.2008-31.12.2013;Verificarea s-a efectuat în perioada 01.04.2014- 20.08.2014;

S-a întocmit raportul de inspectie fiscala cu numar de înregistrare 6139/F-GL 387/02.10.2014 si Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala, Dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala, înregistrata sub numarul 6141/02.10.2014 si Precizare la dispozitia de masuri stabilite de organele de inspectie fiscala, înregistrata sub numarul 582/16.02.2015.

In luna decembrie 2014 societatea a incheiat un contract de furnizare de pachete alimentare in cadrul Fondului de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane, lotul numarul 3 , bunau, dambovita si Prahova, inregistrat sub numarul 10446/05.12.2014. Contractul s-a incheiat in temeiul Ordonantei de urgenta a Guvernului numarul 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.337/2006, cu modificarile si completarile ulterioare si a prevederilor art.44 din OUG 59/2004 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2014.

Obiectul acestui contract il reprezinta furnizarea unui numar de 731.000 pachete cu alimente si asigurarea transportului la centrele de distributie ale primariilor conform distributiei pe lotul 3 specificat in anexa nr.8.

Valoarea acestui contract a fost de 41.101.717 lei, valoarea fara TVA, respectiv, 50.966.131 lei cu TVA, din care TVA reprezinta 9.864.414 lei.

## Capitolul 2. Performanta- analiza financiara a societatii

S-au avut in vedere urmatoorii indicatori pentru masurarea performantei in cadrul analizei financiare a societatii :

- Situatia pozitiei financiare
  - Situatia rezultatului global
  - Situatia capitalurilor proprii
  - Situatia fluxurilor de trezorerie
- a) Situatia pozitiei financiare la 31.12.2014 inregistreaza urmatoarele evolutii fata de anul precedent , astfel :

INDICATOR	31/12/2013	31/12/2014	cresteri/ descresteri	% crestere /descre	% in total active	% in total active
Active imobilizate	103.303.342	98.499.699	(4.803.643)	(4,65)	78,35	59,23
Active curente	28.548.469	67.806.348	39.257.879	137,51	21,65	40,77
<b>Total active</b>	<b>131.851.811</b>	<b>166.306.047</b>	34.454.236	26,13	100	100
			-			
<b>Total capital propriu</b>	<b>97.524.024</b>	<b>100.953.454</b>	<b>3.429.430</b>	3,52	73,96	60,70
Datorii pe termen lung	7.985.841	7.526.216	(459.625)	(5,76)		
Datorii curente	26.341.946	57.826.377	31.484.431	119,52		
<b>Total datorii</b>	<b>34.327.787</b>	<b>65.352.593</b>	31.024.806	90,38	26,04	39,30
<b>Total capitaluri proprii si datorii</b>	<b>131.851.811</b>	<b>166.306.047</b>	34.454.236	26,13	100	100

**Total active** : La data de 31 decembrie 2014, in conformitate cu situatiile financiare intocmite, la acest capitol se inregistreaza o crestere fata de aceeaasi perioada a anului precedent cu 34.454.236 RON, respectiv o crestere procentuala de 26,13 % ;

In cadrul acestei grupe, activele imobilizate reprezinta 59.23 % , in total active, si activele curente reprezinta 40.77 % .

Actiunile imobilizate au scazut ca valoare cu 4.803.643 lei , scaderea fiind in procent de 4.65 % , iar activele curente au crescut cu 39.257.879 RON, in procent de 137.51 %.

Scaderea valorii activelor imobilizate in suma de 4.803.643 RON este efectul urmatoarelor operatiuni desfasurate la nivelul anului 2014, respectiv, intrarile si iesirile de mijloace fixe , efectul calculului deprecierii prin amortizarile inregistrate, precum si efectul operatiunilor de reevaluare inregistrate la 31.12.2014. Sinteza acestor operatiuni se prezinta astfel :

sinteza evolutie active imobilizate,	valoare
Intrari mijloace fixe in anul 2014	1.918.974,54
Crestere de valoare ca efect al reevaluarii la 31.12.2014	78.566,91
Iesiri de mijloace fixe in anul 2014	(2.138.801,74)
Ajustari de valoare-chelt cu amortizarea	(4.648.225,42)
Descrestere de valoare ca efect al reevaluarii la 31.12.2014	(14.156,54)
evolutie valoare active imobilizate	(4.803.643)

**Total capitaluri proprii si datorii:** La data de 31 decembrie 2014, in conformitate cu situatiile financiare intocmite, la acest capitol se inregistreaza o crestere fata de aceeaasi perioada a anului precedent cu 34.454.236 RON.

In cadrul acestei grupe, capitalurile proprii reprezinta 60.7 % , in total pasive, si total datorii reprezinta 39.3 % .

Capitalurile proprii au crescut ca valoare cu 3.429.430 lei , cresterea fiind in procent de 3.52 % , iar totalul datoriilor a crescut cu 31.024.806 lei, in procent de 90.38 %.

Cresterea activelor circulante a fost influentata semnificativ de cresterea creantelor inregistrate ca urmare a derularii contractului mentionat cu Fondurile europene, creante care la data de 31.12.2014 erau in suma de 30.690.117 RON, creante ce au fost incasate in anul 2015.

Deasemenea cresterea datoriilor a fost influentata semnificativ de derularea acestui contract, datoriile catre furnizorii de produse pentru realizarea obligatiilor contractuale , fiind la 31.12.2014 in suma de 20.595.856 RON.

- b) Situatiile rezultatului global financiar la 31.12.2014 inregistreaza urmatoarele evolutii fata de anul precedent , astfel :

Indicator	Exercitiul financiar	Exercitiul financiar	crestere/ descrestere	% crestere/ descrestere
	31/12/2013	31/12/2014	2014-2013	
Venituri	91.640.296	103.222.048	11.581.752	12,64
Alte venituri	1.963.524	130.679	(1.832.845)	(93,34)
Modificari in cadrul stocurilor de produse finite si productie in curs	(2.674.003)	2.692.670	5.366.673	(200,70)
<b>total</b>	<b>90.929.817</b>	<b>106.045.397</b>	<b>15.115.580</b>	<b>16,62</b>
Materii prime si consumabile folosite	39.839.829	29.589.141	(10.250.688)	(25,73)
Cheltuieli cu marfurile vandute	14.833.955	35.564.560	20.730.605	139,75
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor	13.146.331	11.818.801	(1.327.530)	(10,10)
Alte cheltuieli	14.096.093	13.995.693	(100.400)	(0,71)
Depreciere, amortizare si pierderi de valoare	4.206.578	4.848.204	641.626	15,25
Modificarea valorii juste a investitiilor imobiliare	3.582.877	13.741	(3.569.136)	(99,62)
Utilitati	5.718.137	5.057.354	(660.783)	(11,56)
Cheltuieli de transport	866.208	845.274	(20.934)	(2,42)
Castig din vanzarea investitiilor in alte companii			-	
<b>total</b>	<b>96.290.008</b>	<b>101.732.768</b>	<b>5.442.760</b>	<b>5,65</b>
<b>profit/pierdere din exploatare</b>	<b>(5.360.191)</b>	<b>4.312.629</b>	<b>9.672.820</b>	<b>(180,46)</b>
			-	
Cheltuieli financiare	771.547	542.213	(229.334)	(29,72)
Venituri financiare	119.714	255.897	136.183	113,76
<b>Costuri financiare nete</b>	<b>(651.833)</b>	<b>(286.316)</b>	<b>365.517</b>	<b>(56,08)</b>
Pierdere inainte de impozitare	(6.012.024)	4.026.313	10.038.337	(166,97)
<b>Cheltuiala cu impozitul pe profit</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
			-	
Pierderea exercitiului financiar	(6.012.024)	4.026.313	10.038.337	(166,97)
<b>Venituri din impozitul amanat</b>	<b>1.296.917</b>	<b>47.078</b>		
Profitul sau pierderea neta a perioadei de raportare	(4.715.107)	4.073.391	8.788.498	(186,39)
Numar de actiuni	233.063.738	233.063.738	-	-
<b>rezultatul pe actiune</b>	<b>(0,0202)</b>	<b>0,0175</b>	<b>0,038</b>	<b>(186,39)</b>
<b>Alte elemente ale rezultatului global</b>				
Reevaluare imobilizari corporale	(802.368)	34.051	836.419	(104,24)
impactul impozitului amanat aferent reevaluarii	127.051	(5.448)	(132.499)	(104,29)
<b>Total alte elemente ale rezultatului global</b>	<b>(675.317)</b>	<b>28.603</b>	<b>703.920</b>	<b>(104,24)</b>
			-	
<b>Total rezultat global</b>	<b>(5.390.424)</b>	<b>4.101.994</b>	<b>9.492.418</b>	<b>(176,10)</b>

**Cifra de afaceri** realizata la nivelul anului 2014 este de 103.222.048 RON mai mare decat cifra de afaceri realizata la nivelul anului precedent cu 11.581.752 RON, cu un procent de crestere de 12,64%.

**Veniturile din exploatare la 31.12.2014** inregistreaza valoarea de 106.045.397 RON, cu o crestere fata de anul precedent cu 15.115.580 RON fata de datele inregistrate la 31.12.2013, aproximativ cu 16,62 % ;

**Cheltuielile din activitatea de exploatare la 31.12.2014** inregistreaza valoarea de 101.732.768 RON , cu o crestere fata de anul precedent cu 5.442.760 RON, fata de datele inregistrate la 31.12.2013, aproximativ un procent de 5,65 % ;

Din activitatea de exploatare la 31.12.2014 s-a inregistrat profit in suma de 4.312.629 RON, fata de anul precedent cand din activitatea de exploatare s-a inregistrat o pierdere in valoare de 5.360.191 RON.

Din activitatea financiara la 31.12.2014 s-a inregistrat o pierdere de 286.316 RON. Fata de anul precedent cand pierderea a fost de 651.833 RON, valoarea inregistrata a fost mai mica cu 365.517 RON, o scadere in procent de 56.08 %.

Profitul perioadei de raportare la nivelul anului 2014 a fost de 4.073.391 RON, fata de pierderea anului anterior de 4.715.107 RON.

Profitul impozabil in vederea calcularii impozitului pe profit aferent s-a calculat astfel :

Pierdere inainte de impozitare	anul 2014
Profit an curent	4.073.391
cheltuieli nedeductibile	682.473
alte elemente de natura cheltuielilor	1.536.828
venituri neimpozabile	136.950
venituri din impozit pe profit amanat	
	<b>6.155.742</b>
pierdere fiscala de recuperat	13.495.206
<b>pierdere fiscala sold 31.12.2014</b>	<b>7.339.464</b>

Calculul impozitului pe profit curent la data de 31.12.2014, a avut in vedere profitul net inregistrat, in suma de 4.073.391 lei;

Baza de impozitare cuprinde cheltuieli nedeductibile in suma de 682.473 lei precum si elemente de natura cheltuielilor nedeductibile in suma de 1.536.828 lei. La aceasta categorie de cheltuieli sunt cuprinse sumele reprezentand diferente de reevaluare aferente mijloacelor fixe, supuse impozitarii pe masura amortizarii acestora, in suma de 966.522 lei, diferenta intre cheltuiala cu amortizarea pentru regimurile de amortizare accelerata si degresiva si amortizarea liniara, pentru mijloacele fixe intrate in gestiune in anii 2007 si 2008, in suma de 192.476 lei, diferentele din reevaluarea mijloacelor fixe pentru mijloacele fixe iesite din gestiune si neamortizate, in suma de 377.830 lei, cheltuieli cu majorari si penalitati achitate pentru neplata la termen a datoriilor scadente catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale , in suma de 124.582 lei, costurile cu produsele inregistrate ca rebuturi si returnari de produse ce nu mai pot fi valorificate, in suma de 307.804 lei si TVA aferenta in suma de 46.224 lei,

cheltuieli nedeductibile aferente mijloacelor de transport, in suma de 101.197 lei, precum si cheltuieli nedeductibile – salariati, in suma de 45.772 lei.

Profitul impozabil a fost stabilit la valoarea de 6.155.742 lei.

Pierderea fiscala preluata prin declaratia 101- Impozit pe profit a fost in suma de 13.495.206 lei.

Pierderea fiscala reportata dupa deducerea profitului impozabil este in suma de 7.339.464 lei

Ca structura a veniturilor ce compun cifra de afaceri :

INDICATOR	Vanzari de bunuri si servicii		% in cifra de afaceri		cresteri/ descresteri
	31/12/2013	31/12/2014	2013	2014	
<b>Venituri pe tipuri de activitati</b>					
Venituri din vanzarea produselor finite	73.327.106	62.684.979	80	61	(10.642.127)
Venituri din vanzarea marfurilor	27.250.502	48.712.992	30	47	21.462.490
Discounturi acordate	9.286.207	8.748.469	10	8	(537.738)
Venituri din prestari servicii	347.379	572.546	0	1	225.167
	<b>91.638.780</b>	<b>103.222.048</b>	100	100	11.583.268
<b>Venituri pe sectoare de activitate</b>					
Venituri din morarit si produse de panificatie	91.291.401	102.649.502	99,62	99,45	11.358.101
Venituri din chirii	177.011	180.195	0,19	0,17	3.184
Venituri din alte servicii	170.368	392.351	0,19	0,38	221.983
	<b>91.638.780</b>	<b>103.222.048</b>	100	100,00	11.583.268
<b>Alte venituri</b>			<b>% in total venituri exploatare</b>		<b>cresteri/ descresteri</b>
	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	
Castiguri/pierderi din vanzarea de imobilizari corporale	97.297	-	0,11	-	(97.297)
Venituri din subventii	-	10.035			10.035
Alte venituri din exploatare	(806.260)	2.813.314	(0,89)	2,65	3.619.574
	<b>(708.963)</b>	<b>2.823.349</b>	<b>(0,78)</b>	<b>2,65</b>	<b>3.532.312</b>
<b>total venituri din exploatare</b>	<b>90.929.817</b>	<b>106.045.397</b>			<b>15.115.580</b>

Veniturile din vanzarea produselor finite reprezinta 61 % din cifra de afaceri, inregistrand o scadere fata de anul precedent , (ca pondere in cifra de afaceri) cu 19% , iar ca valoare , scaderea veniturilor din vanzarea produselor finite este de 10.642.127 RON ;

Veniturile din vanzarea marfurilor reprezinta 47 % in cifra de afaceri, inregistrand o crestere (ca pondere in cifra de afaceri) cu 17 %, iar ca valoare , veniturile din vanzarea marfurilor au inregistrat o crestere cu 21.462.490 RON.

Discounturile acordate reprezinta o pondere in cifra de afaceri de 8 % , scazand cu 2% fata de anul precedent, scaderea valorii discounturilor fiind cu 537.738 RON.

Veniturile din chirii , au inregistrat o crestere fata de valoarea inregistrata anul precedent cu 3.184 RON, si reprezinta o pondere in cifra de afaceri de 0.17%.

Veniturile din prestari servicii , au inregistrat o crestere fata de valoarea inregistrata anul precedent cu 221.983 RON, si reprezinta o pondere in cifra de afaceri de 0.38 %.

In cadrul cheltuielilor de exploatare ,cheltuielile cu materii prime au inregistrat o pondere de 22.67% , cheltuielile cu materialele auxiliare, 3,34 % , alte cheltuieli materiale 3,08% ;

Aceasta grupa de cheltuieli inregistreaza o scadere fata de nivelul inregistrat in anul anterior cu 10.250.688 RON.

Cheltuieli materiale	31/12/2013	31/12/2014	crestere/ descrestere	% in total chelt expl 2013	% in total chelt expl 2014
<b>Materii prime si materiale consumabile</b>	<b>31.213.413</b>	<b>23.060.871</b>	<b>(8.152.542)</b>	32,42	22,67
<b>Materiale auxiliare</b>	<b>5.438.337</b>	<b>3.399.245</b>	<b>(2.039.092)</b>	5,65	3,34
<b>Alte cheltuieli materiale</b>	<b>3.188.079</b>	<b>3.129.025</b>	<b>(59.054)</b>	3,31	3,08
<b>total materii prime si mat</b>	<b>39.839.829</b>	<b>29.589.141</b>	<b>(10.250.688)</b>	<b>41,37</b>	<b>29,09</b>

Costul marfurilor nete ( din valoarea acestora s-au sczut discounturile primite) ,reprezinta 34,96 % in totalul cheltuielilor de exploatare.

Aceasta grupa de cheltuieli a inregistrat o crestere fata de valoarea aferenta anului precedent cu 20.730.604 RON.

Costul marfurilor	31/12/2013	31/12/2014	crestere/ descrestere	% in total chelt expl 2013	% in total chelt expl 2014
<b>Costul marfurilor</b>	<b>20.384.501</b>	<b>40.840.722</b>	<b>20.456.221</b>	21,17	40,15
<b>Discounturi primite</b>	<b>(5.550.545)</b>	<b>(5.276.162)</b>	<b>274.383</b>	(5,76)	(5,19)
<b>Cost marfa net</b>	<b>14.833.956</b>	<b>35.564.560</b>	<b>20.730.604</b>	<b>15,41</b>	<b>34,96</b>

Cheltuielile cu salariile angajatilor si contributiile la asigurari sociale , reprezinta 11,62 % in cadrul cheltuielilor de exploatare si au inregistrat o scadere fata de anul precedent cu 1.327.530 RON.

Cheltuieli cu beneficiile angajatilor	31/12/2013	31/12/2014	crestere/ descrestere	% in total chelt expl 2013	% in total chelt expl 2014
Cheltuieli cu salariile angajatilor	10.142.118	9.222.184	(919.934)	10,53	9,07
Contributii sociale la salariile angajatilor	3.004.213	2.596.617	(407.596)	3,12	2,55
Alte beneficii angajati	-	-	-	-	-
	<b>13.146.331</b>	<b>11.818.801</b>	<b>(1.327.530)</b>	<b>13,65</b>	<b>11,62</b>

Numarul mediu de salariati la nivelul anului 2014 a fost de 492 persoane, inregistrand o scadere fata de anul 2013 cu 73 persoane

In categoria altor cheltuieli de exploatare sunt grupate cheltuielile cu utilitatile, detin 4.97 % ca pondere , cheltuieli cu reclama si publicitatea , cu o pondere de 7.45 % , cheltuieli cu serviciile efectuate de terti cu o pondere de 3.01 % , cheltuielile cu amortizarea mijloacelor fixe, detin o pondere de 4,77%.

Evolutia acestor cheltuieli se prezinta in sinteza astfel :

Alte cheltuieli	31/12/2013	31/12/2014	crestere/ descrestere	% in total chelt expl 2013	% in total chelt expl 2014
Cheltuieli privind energia, gazele,apa	5.718.137	5.057.354	(660.783)	5,94	4,97
Cheltuieli cu reparatii si intretinere	236.703	409.383	172.680	0,25	0,40
Cheltuieli cu redevente, locatii, gest, chirii	491.736	512.896	21.160	0,51	0,50
Cheltuieli cu asigurarile	217.200	224.577	7.377	0,23	0,22
Cheltuieli cu colaboratorii	323.873	282.164	(41.709)	0,34	0,28
Cheltuieli de protocol	41.389	33.996	(7.393)	0,04	0,03
Cheltuieli cu reclama si publicitatea	6.731.266	7.581.418	850.152	6,99	7,45
Cheltuieli transport bunuri	866.208	845.274	(20.934)	0,90	0,83
Cheltuieli transport persoane	70.631	43.235	(27.396)	0,07	0,04
Cheltuieli deplasare, diurne, abonamente transport	148.462	115.982	(32.480)	0,15	0,11
Cheltuieli taxe telefonice si postale	230.912	197.129	(33.783)	0,24	0,19
Cheltuieli cu serviciile bancare	85.831	131.117	45.286	0,09	0,13
Cheltuieli cu serviciile executate de terti	2.775.189	3.065.440	290.251	2,88	3,01
Cheltuieli cu impozite si taxe	834.295	778.876	(55.419)	0,87	0,77
Cheltuieli cu amortizare mijloacelor fixe	4.206.578	4.848.204	641.626	4,37	4,77
<b>total</b>	<b>22.978.412</b>	<b>24.127.045</b>	<b>1.148.633</b>	<b>23,86</b>	<b>23,72</b>
alte cheltuieli de exploatare, din care:	5.491.480	633.221	(4.858.259)	5,70	0,62
pierderi evaluare valoare justa	3.582.877	13.741	(3.569.136)	3,72	0,01
Chelt repr majorari, penalitati, dif pret valorificare rebut, retur	664.159	596.045	(68.114)	0,69	0,59
Chelt repr.provizioane	1.244.445	23.435	(1.221.010)	1,29	0,02



c) Situatia capitalurilor proprii :

Element al capitalului propriu	sold la 01.01.2014	Cresteri	Reduceri	sold la 31.12.2014	% in capital social
Capital subscris	23.306.374	-	-	23.306.374	23,09
Ajustari ale capitalului social	75.014.955		75.014.955	-	-
Prime legate de capital	76.639			76.639	0,08
Rezerve din reevaluare	5.066.154	34.856.018		39.922.172	39,55
Rezerve (ct.1061)	1.219.736	208.313		1.428.049	1,41
Rezerve statutare sau contractuale (1063)	182.555			182.555	0,18
Alte rezerve (ct.1068)	25.699.490	-	-	25.699.490	25,46
Rezultat reportat , cu exceptia rezultatului reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IFRS	46.688.182	1.928.325	42.143.411	6.473.096	6,41
Rezultat reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IFRS	75.014.955		75.014.955	-	-
pierderea precedenta	4.715.107	-	4.715.107	-	-
Rezultatul exercitiului -profit	-	4.073.391	-	4.073.391	- 4,03
repartizarea profitului	-	208.312	-	208.312	0,21
<b>Total capitaluri proprii</b>	<b>97.524.023</b>	<b>40.857.735</b>	<b>37.428.304</b>	<b>100.953.454</b>	<b>61</b>

Capitalurile proprii la 31.12.2014 au crescut ca valoare fata de anul precedent cu 3.429.431 RON.

Ca ponderi capitalul social subscris reprezinta 23,09 % in total capitaluri proprii, rezervele din reevaluare reprezinta 39,55 % in total capitaluri, rezervele legale reprezinta 1.41% in total capitaluri , alte rezerve, reprezinta 25.46% in total capitaluri , rezultatul reportat reprezinta 6.41% in total capitaluri.

La 31 decembrie 2014, societatea a procedat la readucerea diferentelor din reevaluarea mijloacelor fixe inregistrate in contul rezultatului reportat in contul diferentelor din reevaluare;

## Situatia fluxurilor de trezorerie

INDICATOR	Exercitiul incheiat la 31.12.2014	Exercitiul incheiat la 31.12.2013
<b>Profit(pierdere) inainte de impozitare</b>	<b>4.073.391</b>	<b>(6.012.024)</b>
Ajustari nemonetare pentru reconcilierea profitului inainte de impozitare cu fluxurile nete de trezorerie:		-
Amortizarea si deprecierea imobilizarilor	4.848.204	4.552.274
Cheltuieli cu dobanzile	305.038	307.281
Venituri din dobanzi	(1.078)	(3.344)
Depreciere de valoare pentru stocuri si creante	-	1.040.628
Provizioane pentru investitii financiare	-	203.817
Pierderi din evaluarea la valoarea justa a imobilizarilor corporale si necorporale	13.741	1.585.274
(castig) pierdere din cedarea imobilizarilor corporale si necorporale	107.864	(229.369)
Impactul modificarii cursului de schimb valutar	17.644	21.834
<b>Profit din exploatare , inainte de modificarea elementelor de capital circulant</b>	<b>9.364.804</b>	<b>1.466.371</b>
(cresterea)/descresterea stocurilor	(9.530.158)	5.223.373
(cresterea)/descresterea creantelor	(29.667.017)	(1.434.009)
(cresterea)/descresterea datoriilor comerciale	24.215.826	(2.690.117)
<b>Flux net din activitatea operationala</b>	<b>(5.616.545)</b>	<b>2.565.618</b>
Dobanzi incasate	1.078	3.344
Dobanzi platite	(305.038)	(307.281)
impozit pe profit platit		
<b>Numerar net (utilizat)/generat din activitatea de exploatare</b>	<b>(5.920.505)</b>	<b>2.261.681</b>
<b>Fluxul de numerar din activitatea de investitie</b>		
Plati pentru achizitia de imobilizari corporale	(1.233.186,73)	(1.918.657)
Plati pentru achizitia de imobilizari necorporale	0	(2.978)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale	1.296.840	387.013
<b>Fluxul de numerar folosit in activitatea de investitie</b>	<b>63.653</b>	<b>(1.534.622)</b>
Fluxul de numerar din activitatea de finantare		
Rambursari de imprumuturi	(1.259.846)	(1.643.110)
Trageri de imprumuturi	-	-
<b>Fluxul de numerar din activitatea de finantare</b>	<b>(1.259.846)</b>	<b>(1.643.110)</b>
<b>Cresterea /descresterea neta in numerar si echivalente de numerar inclusiv descoperirile de cont</b>	<b>(7.116.698)</b>	<b>(916.052)</b>
Numerar si echivalente de numerar inclusiv descoperirile de cont	(7.461.601)	(6.545.549)
cresterea neta in numerar si echivalente de numerar, inclusiv descoperirile de cont	(7.116.698)	(916.052)
<b>Numerar net , inclusiv descoperirile de cont la sfarsitul perioadei</b>	<b>(14.578.299)</b>	<b>(7.461.601)</b>

Numerarul net generat din activitatea de exploatare inregistreaza o scadere cu 8.182.163 RON fata de perioada precedenta ;

Fluxul de numerar utilizat pentru activitatea de investitii este mai mare cu 1.598.275 RON fata de perioada precedenta ;

Fluxul net utilizat pentru activitatile de finantare este mai mare cu 383.264 RON fata de anul precedent ;

Numerarul net , inclusiv descoperirile de cont la sfarsitul perioadei inregistreaza o scadere cu 7.116.698 RON fata de perioada precedenta.

## Capitolul III Activitatea de exploatare

### a) PRODUCTIE

Conform datelor inregistrate in evidentele contabila la 31.12.2014 au fost obtinute urmatoarele situatii reprezentand o sinteza a activitatii de productie:

Productia obtinuta pe departamente a fost de 36.206,63 tone , fiind evaluata la 58.805.891 RON (la pret de evidenta).

Moraritul inregistreaza o pondere de 63.79 % in total cantitate, si 35.61 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2014 a fost in acest sector de 0,91 lei/kg.

Panificatie inregistreaza o pondere de 27.89 % in total cantitate, si 33.3 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2014 a fost in acest sector de 1.94 lei/kg.

Covrigaria inregistreaza o pondere de 7.67 % in total cantitate, si 28.63 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2014 a fost in acest sector de 6.06 lei/kg.

Produsele de patiserie si cofetarie inregistreaza o pondere de 0.35 % in total cantitate, si 1.7 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2014 a fost in acest sector de 7.86 lei/kg.

Productia de mustar inregistreaza o pondere de 0.30 % in total cantitate, si 0.77 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2014 a fost in acest sector de 4.22 lei/kg.

( Preturile medii mentionate sunt la nivelul de evidenta al produselor).

Sinteza productiei pe departamente se prezinta astfel :

PRODUCTIE -total an 2014	cantitate	valoare	pret mediu	% cant/ total cant	% valoare/ total valoare
PANIFICATIE+COVRIGARIE+ PATIESERIE	13.002.903,52	37.410.963,39	2,88	35,91	63,618
MORARIT	23.096.592,50	20.942.891,85	0,91	63,79	35,614
MUSTAR	107.137,20	452.036,58	4,22	0,296	0,7687
<b>TOTAL</b>	<b>36.206.633,22</b>	<b>58.805.891,82</b>	<b>1,62</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Fata de anul precedent au fost inregistrate scaderi in cadrul departamentului de productie ,pe cantitate cu 16.6 % si pe valoare cu 17.66 % .

La nivelul anului 2014 s-a macinat o cantitate de 22.890.588 kg grau, cu o valoare de 19.629.101 RON, la nivelul celor 2 mori, Buzau si Slobozia.

Cantitatea de grau macinata inregistreaza o scadere cu 20.45 % % fata de datele inregistrate la 31.12.2013 si cu 50,2 % fata de datele inregistrate la 31.12.2012.

Valoarea graului macinat inregistreaza o scadere cu 28.88 % fata de datele inregistrate la 31.12.2013 si o scadere cu 54,6 % fata de datele inregistrate la 31.12.2012.

Evolutia valorica este influentata de preturile medii de achizitii grau, care au inregistrat urmatoarele fluctuatii la nivelul anilor de analiza :

	pret mediu 2014	pret mediu 2013	pret mediu 2012	pret mediu 2011
total an	0,86	0,96	0,94	0,90

Pretul mediu al graului la nivelul anului 2014 a înregistrat o scădere cu 10,59 % față de valoarea înregistrată la nivelul anului 2013 și o scădere cu 8,85 % față de valoarea înregistrată la nivelul anului 2012.

Evoluția activității de producție, comparativ cu anii precedenți, se prezintă astfel :

PRODUCTIE OBTINUTA	ANUL 2014	ANUL 2013	ANUL 2012
<b>CANTITATE -KG</b>	<b>36.206.633,22</b>	<b>43.413.500,31</b>	<b>61.480.513,89</b>
<b>VALOARE</b>	<b>58.805.891,82</b>	<b>71.416.656,33</b>	<b>96.819.485,67</b>
<b>PRET MEDIU</b>	<b>1,62</b>	<b>1,65</b>	<b>1,57</b>
<i>creștere/descrștere față de anul 2013 cantitate</i>	- 7.206.867,09		
<i>creștere/descrștere față de anul 2013 valoare</i>	- 12.610.764,51		
<i>creștere/descrștere față de anul 2012 cantitate</i>	- 25.273.880,67		
<i>creștere/descrștere față de anul 2012 valoare</i>	- 38.013.593,85		

Scăderea cantității de producție obținută față de anul 2013 este cu 7.206,86 tone, iar valoric scăderea este de 12.610.764 RON ;

Față de anul 2012, scăderea producției este cu 25.273,88 tone și valoric scăderea este de 38.013.593 RON.

- producția obținută în cadrul sectorului morarit Buzău și Slobozia, a înregistrat o scădere cu 58,24 % -cantitativ și 69,24 % valoric;
- producția obținută în cadrul sectorului panificație ,a înregistrat o scădere cu 1.83 % -cantitativ și 2.19 % valoric;
- producția obținută în cadrul sectorului covrigarie a înregistrat o scădere cu 11,07 % -cantitativ și 13,1 % valoric;
- producția obținută în cadrul sectorului mustar a înregistrat o scădere cu 15,27 % -cantitativ și 10,21 % valoric.
- din făina obținută în cadrul departamentului morarit Buzău, cantitatea de 10.429.085 kg ,aproximativ 54,52 % din cantitate este folosită ca semifabricat în procesul de producție al secțiilor panificație, covrigarie, patiserie și cofetarie:
- consumul de făina înregistrat pe panificație reprezintă 72,86 % din totalul fainii-circulație internă;
- consumul de făina înregistrat pe covrigarie reprezintă 26,24 % din totalul fainii-circulație internă;
- consumul de făina înregistrat pe patiserie-cofetarie reprezintă 0,99 % din totalul fainii-circulație internă;

## b) VANZARI

Venituri nete realizate pe depozitele de vanzari sunt in suma de 76.479.601 RON, din care o pondere de 53 % se realizeaza pe depozitul Martelli, 31 % reprezinta vanzari produse de panificatie, si 9 % produse vandute pe depozitele morarit Buzau si Slobozia.

Veniturile realizate pe magazinele de desfacere reprezinta 6.%.

Veniturile nete au fost obtinute din valorile brute din care au fost scazute discounturile acordate.

Ca greutate, produsele de panificatie reprezinta o pondere de 33 %; marfurile vandute pe depozitul Martelli reprezinta 32 %, produsele de morarit reprezinta o pondere de 30 %, iar marfurile vandute prin magazinele proprii reprezinta o pondere de 6 %.

Sinteza vanzari an 2014	venit net	% venit-total	greutate	%greutate-total
vanzari panificatie	24.087.357	31	9.167.144	33
vanzari depozit Martelli	40.463.186	53	8.626.929	32
vanzari depozit Iasi	-	-	-	-
vanzari morarit BZ	4.909.922	6	6.244.619	23
vanzari morarit SL	2.156.094	3	1.802.723	7
magazine desfacere	4.863.043	6	1.538.063	6
total general	76.479.601	100	27.379.477	100
	<b>(12,05)</b>		<b>(12,67)</b>	

Vanzarile pe depozite au inregistrat o scadere a cantitatilor de produse vandute cu 12,5% si valoric scaderile au fost in procent de 12,67% fata de datele inregistrate in anul precedent.

#### Tranzactiile cu partile afiliate

La nivelul anului 2014 au fost inregistrate vanzari catre firmele din grupul BOROMIR in suma de 27.374.418 RON si au fost facute achizitii in suma de 25.539.220 RON.( valorile nu cuprind TVA).

Sumele de incasat de la firmele din grup sunt de 14.106.043 RON si datoriile de plata catre acestea sunt de 5.941.743 RON.

indicator	TOTAL
ACHIZITII ANUL 2014	25.539.220
VANZARI ANUL 2014	27.374.418
SOLD CLIENTI(CT 4511)	14.106.043
SOLD FURNIZORI (CT 4512)	5.941.743

## ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI

In anexele intocmite ce fac parte din prezentul raport, au fost calculati indicatori ce reflecta dezvoltarea societatii si pozitia financiara.

		31.12.2013	31.12.2014
<b>a)</b>	<b>Indicatori de lichiditate</b>		
1	Indicatorul lichiditatii curente	1,07	1,17
2	Indicatorul lichiditatii imediate	0,799	0,88
<b>b)</b>	<b>Indicatori de risc</b>		
3	Indicatorul gradului de indatorare-1	10,75	0
4	Indicatorul gradului de indatorare -2	9,71	0
5	Indicatorul privind acoperirea dobanzilor	-14,34	14,35
<b>c)</b>	<b>Indicatori de gestiune</b>		
6	Numarul de zile de stocare	46,62	43,62
7	viteza de rotatie a debitelor-clienti	79,13	125,21
8	viteza de rotatie a creditelor furnizori	51,76	89,18
9	viteza de rotatie a activelor imobilizate	88,71	104,9
10	viteza de rotatie a activelor totale	69,51	62,15
<b>d)</b>	<b>Indicatori de profitabilitate</b>		
11	profit inaintea platii dobanzii si a impozitului pe profit	-3,87	4,34
12	marja bruta din vanzari	-5,85	4,18

### BVC an 2015

Tinand cont de evolutiile economice inregistrate in aceasta perioada pentru anul 2015, societatea si-a propus realizarea urmatoarelor indicatori pe departamente de productie.

indicator EBITDA	Valoare-euro
morarit Buzau	120.000
morarit Slobozia	85.000
panificatie	1.075.000
covrigarie	920.000
mustar	5.000
patiserii	53.400
marfuri grup	220.000
total valoare	2.478.400

La nivelul anului 2015 BVC isi propune realizarea unui profit net in suma de 4.770.180 lei, pe seama concentrarii asupra valorificarii superioare a tuturor resurselor de care dispune societatea si printr-o politica sustinuta de eliminare a cheltuielilor nejustificate si reducerea costurilor.

### Activitatea de investitii

Pentru anul 2015 societatea si-a propus finalizarea investitiilor aflate in curs de executie.

Investitiile realizate in cursul anului 2014 sunt in suma de 1.594.754 lei , puse in functiune din care se mentioneaza :

- Utilaje : linie automata pentru feliere crutoane, in valoare de 785.915 RON ;
- Utilaje : L 1 minifelii paine, in valoare de 440.857 RON
- Utilaje : compresor in valoare de 59.540 RON ;  
(utilajele mentionate au fost achizitionate pentru extinderea sectiei de panificatie)
- Utilaje : masina de baxat in valoare de 45.675 RON pentru sectia mustar .

(sunt prezentate in anexa nr.10 detaliat investitiile puse in functiune)

**Principalele riscuri la care este expusa societatea si politicile aplicate sunt detaliate astfel :**

a) Riscul valutar si generat de hiperinflatie

Societatea isi desfasoara activitatea intr-un mediu economic hiperinflationist. Exista prin urmare un risc al deprecierei valorii activelor monetare nete exprimate in lei. Moneda locala a suferit o continua devalorizare fata de euro si dolar. Rata de schimb valutar la 31.12.2014 a fost 4.4821 lei pentru un euro si 3.6868 lei pentru un dolar.

b) Riscul de piata

Economia romaneasca este inca in tranzitie, existand nesiguranta cu privire la evolutia viitoare a politicii si dezvoltarii economice.

c) Riscul de rata a dobanzii

Societatea a incheiat la data de 17.09.2004 un contract cu ING- Pitesti, sub forma unei linii de credit, inregistrat sub numarul 4209, suma finantata fiind de 1.865.000 euro; Soldul de rambursat la 31.12.2014 este de 1.848.876 euro.

**Rata dobanzii este EURBAS+2.8 %;**

Societatea a incheiat la data de 07.04.2010 un contract cu ING PITESTI- , sub forma unui credit pe termen mediu – 5 ani- , inregistrat sub numarul 10106, suma finantata fiind de 1.830.000 euro; Soldul de rambursat la 31.12.2014 este de 93.104 euro.

**Rata dobanzii este rata de referinta plus o marja de 2.75% .**

Societatea a incheiat la data de 08.09.2006 un contract cu UNICREDIT TIRIAC BANK , sub forma unei linii de credit, inregistrat sub numarul 240-250, in valoare de 106.320 RON, fiind integral in sold la 31.12.2014.

**Rata dobanzii este ROBOR 1M+2.5% .**

Societatea a incheiat la data de 07.11.2014 un contract cu UNICREDIT TIRIAC BANK , sub forma unui credit pe termen scurt, inregistrat sub numarul 292, in valoare de 7.000.000 RON, fiind integral in sold la 31.12.2014.

**(in anexa nr.9 sunt prezentate detalierea creditelor )**

d) Riscul de credit

Societatea este expusa riscului de credit in special datorita creantelor comerciale. Conducerea societatii monitorizeaza indeaproape expunerea la riscul de credit in mod regulat. Riscul de credit legat de creantele comerciale este redus datorita numarului mare de clienti ce alcatuiesc baza de clienti ai societatii. Conducerea estimeaza faptul ca nu exista concentratii semnificative ale riscului de credit.

### Capitolul 3. Activitatea compartimentului de control financiar intern

La nivelul compartimentului exista proceduri si politici stabilite pe linia efectuării verificării gestiunilor si a documentelor intocmite si inregistrate in evidenta contabila. Pricipalele directii de actiune :

- controlul angajarii gestionarilor si verificarea constituirii garantiilor ;

- organizarea si efectuarea inventarelor la nivelul gestiunilor operative ;
- valorificarea constatarilor controlului financiar de gestiune ;
- controlul intocmirii si circulatiei documentelor primare si de evidenta tehnico-operativa si contabila ;
- controlul incasarilor si platilor in numerar si prin cont.

In vederea respectarii procedurilor standard privind controlul financiar intern, s-au intocmit note interne si s-au propus conducerii luarea unor decizii in scopul inlaturarii deficientelor constatate si prevenirea repetarii lor.

Au fost propuse acolo unde a fost cazul, sanctiuni disciplinare, conform reglementarilor in vigoare.

**Fata de materialele prezentate, se supune aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor :**

- 1. Aprobarea situatiilor financiare , bilantul contabil, , contul de profit si pierdere, a notelor la bilant, intocmite la data de 31.12.2014 ;**
- 2. Anularea inregistrarii in cursul anului 2013 a ajustarii la hiperinflatie a capitalului social, prezentata in situatiile financiare la 31.12.2012, si in situatiile retratate pentru exercitiile financiare ale anilor 2011 si 2010, in valoare de 75.014.955 lei ;**
- 3. Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2014 ;**
- 4. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor pentru anul 2013.**

**DIRECTOR GENERAL**  
**ing. SAVA CONSTANTIN**